
 

REGIONE PIEMONTE BU9 05/03/2026 
 

Codice A1707D 
D.D. 25 febbraio 2026, n. 187 
Complemento Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Piemonte. Intervento SRD13 
''Investimenti per la trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli''. D.G.R. n. 28-
7741 del 20 novembre 2023. Determinazione dirigenziale n. 1080/A1707C/2023 del 30 
novembre 2023. Domanda di sostegno n. 20231061209 della ditta CASEIFICIO ROSSO SRL. 
Approvazione variante. 
 
 

 

ATTO DD 187/A1707D/2026 DEL 25/02/2026 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1707D - Strutture delle imprese agricole ed agroindustriali ed energia rinnovabile 
 
 
OGGETTO:  Complemento Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Piemonte. Intervento 

SRD13 “Investimenti per la trasformazione e commercializzazione di prodotti 
agricoli”. D.G.R. n. 28-7741 del 20 novembre 2023. Determinazione dirigenziale n. 
1080/A1707C/2023 del 30 novembre 2023. 
Domanda di sostegno n. 20231061209 della ditta CASEIFICIO ROSSO SRL. 
Approvazione variante. 
 

Visto il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021 
che norma il sostegno ai piani strategici degli Stati membri finanziati dal Fondo Europeo Agricolo 
di Garanzia (FEAGA) e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 
ai sensi del citato Regolamento (UE) n. 2021/2115, la PAC per il periodo 2023-2027 viene attuata 
attraverso un unico piano strategico nazionale che comprende sia i pagamenti diretti e gli interventi 
settoriali finanziati dal FEAGA, sia gli interventi per lo sviluppo rurale finanziati dal FEASR; l’art. 
104 di detto Regolamento prevede che il Piano strategico elaborato da uno Stato membro possa 
contenere “elementi stabiliti a livello regionale”; 
l’articolo 145 del citato Regolamento (UE) n. 2021/2115 prevede che al sostegno dello sviluppo 
rurale, nel caso di interventi non rientranti nell’articolo 42 del TFUE - Trattato di Funzionamento 
dell’Unione Europea (ambito agricolo), si applichino gli articoli 107, 108 e 109 dello stesso TFUE 
relativi alla compatibilità degli aiuti concessi dagli Stati membri, nonché alle procedure di 
comunicazione o notifica degli stessi, e, di conseguenza, il medesimo articolo dichiara compatibili 
con il mercato interno gli interventi a valere sul FEASR che interessano i prodotti di cui 
all’Allegato I del TFUE; 
la Comunicazione della Commissione europea (2022/C 485/01) “Orientamenti per gli aiuti di Stato 
nei settori agricolo e forestale e nelle zone rurali” e s.m.i. si applica a far data dal 1° gennaio 2023; 
il Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027 per l’Italia è stato approvato dalla Commissione 
europea con Decisione C(2022)8645 del 2 dicembre 2022 ed è operativo a partire dal 1° gennaio 
2023 e comprende l’Intervento SRD13 “Investimenti per la trasformazione e commercializzazione 
di prodotti agricoli”; 



 

l'approvazione del piano strategico della PAC 2023-2027 non riguarda le informazioni di cui 
all'articolo 113, lettera c), del Regolamento (UE) 2021/2115 e agli allegati da I a IV del piano 
strategico della PAC 2023-2027, né gli Aiuti di Stato ai sensi degli articoli 107, 108 e 109 TFUE 
che non rientrano nell'ambito di applicazione dell'articolo 42 TFUE; 
con la deliberazione della Giunta regionale n. 17-6532 del 20 febbraio 2023 è stato adottato, ai sensi 
del citato Regolamento (UE) 2021/2115 e nel rispetto delle “Linee guida per la redazione e 
l’adozione dei Complementi Regionali per lo Sviluppo Rurale (CSR) del PSP 2023-2027. 
Novembre 2022” fornite dalla Rete Rurale Nazionale, il Complemento Sviluppo Rurale (CSR) 
2023-2027 della Regione Piemonte, quale documento regionale attuativo del PSP per gli interventi 
di sviluppo rurale che la Regione stessa intende attivare sul proprio territorio; 
il Complemento Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Piemonte prevede l’Intervento 
SRD13 “Investimenti per la trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli”; con le 
deliberazioni della Giunta Regionale del 12 giugno 2023 n. 29-7032 e del 20 novembre 2023 n. 27-
7740 è stato modificato il Complemento Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027 della Regione Piemonte 
ed è stato modificato anche l’Intervento SRD13 “Investimenti per la trasformazione e 
commercializzazione di prodotti agricoli”; 
il sostegno concesso per i prodotti ottenuti dalla trasformazione non ricadenti nell’Allegato I del 
TFUE costituisce Aiuto di Stato in conformità all’art. 17 del Regolamento (UE) n. 651/2014 della 
Commissione del 17.06.2014 [GBER] ed è stato comunicato alla medesima Commissione tramite 
sistema SANI2 (aiuto SA.110253); 
l’Arpea con la convezione del 30 ottobre 2023, ha delegato le attività relative all'Intervento SRD13 
“Investimenti per la trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli” del Complemento 
per lo sviluppo rurale della Regione Piemonte (CSR) 2023-2027 al Settore Strutture delle Imprese 
Agricole e Agroindustriali, Energia Rinnovabile e Distretti del cibo (ora Settore Strutture delle 
imprese agricole e agroindustriali ed energia rinnovabile, di seguito Settore) della Direzione 
regionale Agricoltura e Cibo; 
la D.G.R. n. 28-7741 del 20 novembre 2023, ha approvato gli indirizzi operativi per l’attivazione del 
bando A 2023 dell’Intervento SRD13 “Investimenti per la trasformazione e commercializzazione di 
prodotti agricoli”; 
in applicazione della D.G.R. n. 28-7741 del 20 novembre 2023 la determinazione dirigenziale del 30 
novembre 2023 n. 1080/A1707C/2023 del Settore Strutture delle imprese agricole ed 
agroindustriali, energia rinnovabile e distretti del cibo (ora Settore Strutture delle imprese agricole e 
agroindustriali ed energia rinnovabile, di seguito Settore), ha approvato gli indirizzi operativi per 
l’attivazione del bando A 2023 dell’Intervento SRD13 “Investimenti per la trasformazione e 
commercializzazione di prodotti agricoli”, stabilendo inoltre il termine per la presentazione 
domanda di sostegno al 29 febbraio 2024; 
con le determinazioni dirigenziali n. 103/A1707C/2024 del 12 febbraio 2024 e n. 194/A1707C/2024 
del 18 marzo 2024 del Settore sono stati prorogati all'8 aprile 2024 i termini di scadenza del bando 
A 2023 dell’Intervento SRD13; 
la D.G.R. n. 20 - 6877 del 15 maggio 2023 ha definito i termini di conclusione dei procedimenti 
afferenti alla sfera di competenza della Direzione Agricoltura e Cibo; 
con le determinazioni dirigenziali n. 635/A1707D/2025 e n. 634/A1707D/2025 del 28/07/2025 del 
Settore sono state approvate rispettivamente le “Disposizioni in materia di controlli delle domande 
di sostegno” e le “Disposizioni in materia di riduzioni ed esclusioni dal pagamento”; 
viste le Istruzioni Operative SRD 13 - Approvazione delle istruzioni operative FEASRnonSIGC-09 
del 14/07/2025 e s.m.i. di Arpea; 
visto il Manuale Procedure Controlli e Sanzioni - Interventi non SIGC del CSR 23-27 Reg. 
Piemonte Rev.2 (determinazione dirigenziale n. 100-2025 del 18/4/2025 e s.m.i.) di Arpea; 
viste le Istruzioni Operative FEASRnonSIGC-02 - Procedure di verifica di cumulabilità con 
agevolazioni nazionali di carattere fiscale e altri aiuti a valere per le domande di pagamento 
PSR2014-2022 e del CSR 2023-2027 di Arpea; 



 

vista la determinazione dirigenziale n. 500/A1707D/2025 del 19/6/2025 del Settore con cui è stata 
approvata la graduatoria del settore produttivo "Latte e suoi derivati"; 
tenuto conto che tra le domande di sostegno ammissibili al finanziamento è presente quella della 
ditta CASEIFICIO ROSSO SRL di cui si riportano i seguenti riferimenti: 
 

Domanda di sostegno n. 20231061209 

Data invio domanda 16/01/2024 08:23:45 

Beneficiario CASEIFICIO ROSSO SRL 

PEC caseificiorosso@mediapec.it 

Sede legale Via Pier Giorgio Frassati, 146 / 148 - 13814 - Pollone (BI) 

CUAA 01667940025 

Partita IVA 01667940025 

Sede investimento Via Giovanni Battista Serralunga, 11 / 13 - 13900 - Biella 

Tipologia areale Area A (Aree urbane e periurbane) 

Settore produttivo Lattiero caseario 

 
vista la determinazione dirigenziale n. 918/A1707D/2025 del 24/10/2025 del Settore con cui è stata 
approvata la domanda di sostegno n. 20231061209 di CASEIFICIO ROSSO SRL, per un contributo 
in conto capitale di euro 158.492,80 pari al 40% della spesa ammessa a finanziamento di euro 
396.232,00; 
vista la domanda di variante presentata da CASEIFICIO ROSSO SRL in data 19/1/2026, prot. n. 
SIAP-00007984 e la relativa documentazione allegata; 
visto il verbale di istruttoria della domanda di variante del 25/2/2026, conservato agli atti del Settore 
Strutture delle imprese agricole ed agroindustriali ed energia rinnovabile, da cui risulta il nuovo 
quadro degli interventi finanziabili per una spesa ammissibile di euro 380.468,00; 
vista la DGR n. 20-6877 del 15 maggio 2023 riguardante l’aggiornamento della ricognizione dei 
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura e Cibo ed individuazione 
dei relativi termini di conclusione; 
tenuto conto che il termine previsto per la conclusione del presente procedimento è stato fissato in 
180 giorni con la D.G.R. n. 20-6877 del 15 maggio 2023 ai sensi dell’art. 8 della legge regionale 
14/10/2014; 
dato atto, ai sensi dell’art. 8 Legge Regionale 14 ottobre 2014 n. 14, che il presente provvedimento 
conclude il relativo procedimento nei termini previsti dalla deliberazione della Giunta regionale n. 
20-6877 del 15 maggio 2023; 
visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
tenuto conto che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.lgs. 
33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”; 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
visti gli atti istruttori; 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• articoli 4 e 17 del decreto legislativo n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni"; 

• articoli 17 e 18 della legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i., e la legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• legge regionale 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte" e 
s.m.i; 

 
 

DETERMINA  
 
1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi del Complemento Sviluppo Rurale 
(CSR) 2023-2027 della Regione Piemonte - Intervento SRD13 “Investimenti per la trasformazione 
e commercializzazione di prodotti agricoli” - D.G.R. n. 28-7741 del 20 novembre 2023 - 
Determinazione dirigenziale n. 1080/A1707C/2023 del 30 novembre 2023, il progetto di variante 
relativo alla domanda di sostegno n. 20231061209 presentata da CASEIFICIO ROSSO SRL come 
da prospetto di seguito riportato: 
 

omissis omissis omissis omissis omissis 
omissis 
omissis 
omissis 

omissis      

omissis omissis  omissis omissis omissis 

omissis omissis  omissis omissis omissis 

omissis omissis omissis omissis omissis omissis 

omissis omissis omissis omissis omissis omissis 

omissis omissis omissis omissis omissis omissis 

omissis omissis omissis omissis omissis omissis 

omissis omissis omissis omissis omissis omissis 

omissis omissis omissis omissis omissis omissis 

omissis omissis omissis omissis omissis omissis 

omissis omissis omissis omissis omissis omissis 

omissis omissis  omissis omissis omissis 

omissis omissis  omissis omissis omissis 

omissis omissis  omissis omissis omissis 

omissis omissis  omissis omissis omissis 

 omissis omissis omissis omissis  

omissis      

omissis omissis omissis omissis omissis omissis 



 

omissis omissis omissis omissis omissis omissis 

 omissis omissis omissis omissis  

 omissis omissis omissis omissis  

omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
omissis 
 
2) la rideterminazione del contributo concesso a CASEIFICIO ROSSO SRL di euro 152.187,20 pari 
al 40% della spesa ammissibile di euro 380.468,00; 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1707D - Strutture delle imprese agricole ed 
agroindustriali ed energia rinnovabile) 
Firmato digitalmente da Claudia Guasco 

 
 
 


